Idem, S'vjaščenyk z „Dila“ maje holos! (De sacerdotibus Ruthen. liberalibus, p. 771—3).

Idem, Socjalna akeyja ruskoho duhoven'stva. (De actione sociali cleri Ruthenici, p. 701 2).

Idem, Proekt vyborčoi reformy zi stanovyšča cerkovnyh i suspil'nyh interesiv. (De modo deputatos eligendi ecclesiae utili, p. 738—741).

Idem, Moskvofil'ski pohl'ady na katol. Cerkov. (De odio ecclesiae catholicae apud palaeo-ruthenicam (russophilam) factionem, p. 527 531).

Commemoranda sunt praeterea:

Mytropolyča propovid' pro ubijstvo, p. 285 7. (Oratio Excellentissimi Metropolitae occasione occisi praesidis provinciae habita, p. 285—7), quae in nationaliter radicalibus foliis non solum a laicis, sed etiam — proh dolor! — a nonnullis clericis reprobata est (p. 329—334, 350, 471 3).

Eiusdem metropolitae edictum, ne sacerdotes se immiscerent rebus politicis extra suam parochiam parocho proprio invito, insolenter et impudenter reprehensum est a liberalibus, non sine calunniis (ut Diło: p. 351—7, 547—566), quae calumniae a clero universo in consultationibus pastora'ibus reprobatae sunt (p. VII et 657—661). Item episcopum Americanum (p. 545—7, 667—9) et Stanislaopolitanum (p. 542—4) russophili et liberales nationalistae agressi sunt, quia zelus catholicus episcoporum iis displicet.

Transitus Ruthenorū multorum ex ritu orientali in latinum excitavit animos ad causas huius eventus tristissimi quaerendas. *Jar Levyckyj* in articulo De korin' lycha? „Ubi radix mali“ (p. 321—9) culpam clero potissimum Ruthenorū assignat (cui zelum deesse). *Il. Simenovyc* autem Cy dijstno tam korin' lycha? „An revera ibi radix mali“ (p. 710—2, 752—6) culpam magistratibus et sacerdotibus Polonorū attribuit, qui politica sua et oeconomica vi perperam abutentes Ruthenos ad latinismum transire cogunt. Neque negandum est alterum rem acu tetigisse.

Religiosam partem clericalismi Na temu klerykalizmu (p. 257—266) et emigrationis in Americam Lehkovažena kvestyja (p. 289—295) attingit primus director Nyvae, *Jar. Levyckyj*.

Ex rebus in agendo positis agebatur de relatione parochi ad cooperatorem (p. 20—3, 87—8, 281—2, 522—7), de instituendis cantoribus ecclesiasticis (p. 23—6), de aedificatione templi Ruthenici in Terra Saneta (p. 157 8), de iejunii disciplina (p. 215 6), de liturgia pro defunctis (p. 233—4), de modo redditus parochiales moderandi (p. 248—253), de ecclesiarum pulchritudine et munditie conservanda (p. 311—6), de modo doctrinam religiosam in gymnasiis inferioribus tradendi (p. 409—410), de modo schematismos cleri emendandi (p. 601—3), de agendis negotiis instituti pro mulieribus viduatis et prole orbata morte sacerdotis (p. 703 710).

Pl. Filas, Pryčynky do istoriï ruskoi Cerkvi v Kanadī. (Adnotationes ad historiam Ecclesiae Ruthenae in Canada, p. 747—752). Eodem pertinent multae epistulae ex America ad Nyvam missae (p. 60—3, 126 7, 160, 184—7, 376—380, 478, 538—40). Epistulam pastoralem episcopi Ruthenis in America missam v. p. 141—151.

Ex aliis quaestionibus commemoorentur adnotationes de collegio Rutheno Romae (p. 641—2), de causis suspiciendi Ruthenos de schismate. De

sydyt' slizma? (p. 103–6, 180 - 3), de nomine unitorum, de calendario iuliano, de clerogamia; praeterea de certamine in Croatia de liturgia glagolitica (p. 95 - 6).

Ex libris ruthenicam artem ecclesiasticam tractantibus commemo-
rantur in Nyva libri russiaci (conscripti a Ščerbakovskij et Siecynskij) et
polonici (Mokłowski), ubi multa de templis ligneis in Ukraina et Galicia
inveniuntur (p. 56—8).

Sumptibus Nyvae editur *Bibliotheca Nyvae*, quae hucusque 10
libellos continet. Libelli maxima ex parte sunt commentationes e Nyva
seorsum expressae ut de poesi apud Isaiam (N. 4), studia de Bohohlasnyk
(N. 5), commentarii ad decretum „Non temere“ (N. 3), Sviencickyj de anti-
quitatibus ecclesiasticis (N. 9 ex 1909). Nonnulli tamen libelli eduntur
solum extra Nyvam in *Bibliotheca Nyvae* ut *On. Volanskyj* de apologetica
et sociali actione animarum pastoris Ruthenorum huius temporis (N. 8).

O. V-yj.

RUSSICA.

Prof. M. M. Tarëev, **Основы Христіанства.** 1. Христосъ.
2. Евангеліе. 3. Христіанское мировоззрѣніе. 4. Христіанская
свобода. **De fundamentis religionis christianaæ.** Tom. I. Christus,
pag. 368, an. 1908, ed. 2.; Tom. II. Evangelium, p. 366, an. 1908,
ed. 2.; Tom. III. Mundi consideratio christiana, p. 318, an. 1908, ed. 3.;
Tom. IV. Libertas christiana, p. 421, an. 1908, ed. 2.

Licet non rara neque pauca systemata philosophiac christianaæ
nostris temporibus lucem aspexerint, tamen hoc prof. Tarëev opus, vel
potius haec opera, aliquid certe novi in hac re videntur exhibere. Clarus
scriptor, academiae ecclesiasticae Moscovensis professor, opera sua sive
separatim edita, sive foliis periodicis inserta nunc in unum recolligens,
ultimum studiorum suorum, postquam nempe quindecim annos unde-
quaque suum sistema philosophicum meditatus est, prelo subicere de-
crevit. In prooemio tom. Iⁱ scriptor protestatur se non habere opus
suum pro systemate valorem obiectivum vel confessionalem habente, sed
pro religionis christianaæ privata comprehensione (личное понимание
Христіанства. личное религиозное мировоззрѣніе. pag. 6). Totum
opus in quattuor partes dividit, quarum unaquaque aliquem universalem
et integralem totius systematis aspectum exhibet.

Tom. I. Haec operis pars de ipso Christo tanquam persona the-
andrica est, ideoque Christus inscribitur. Scriptor exorditnr a de-
scriptione exinanitionis seu humilationis Christi, quae quidem in epi-
stola S. Pauli ad Philipp. 2, 5—11 exhibetur. Haec idea exinanitionis
— κέρωσις — est totius systematis philosophici lapis angularis, circa
quem omnia alia adstruuntur. Atque in eo consistit, quod Christus cum
esset Deus, gloriam suam divinam momento incarnationis pro se non
appetivit (не отисся свѣскорѣстно къ своей божественной славѣ,
p. 38), sed semet ipsum exinanivit forma servili in terris assumpta
(pp. 7—38). Sequitur historica disquisitio, quomodo sancti patres de
humilitate Christi docuerint. Patres primorum trium saeculorum (p. 39—
50). Patres saec. IVⁱ (p. 50—60). Patres saec. VIⁱ. Comparatur doctrina

S. Cyrilli Alexandrini cum systemate christologico Theodori Mopsuesteni (p. 60—105). Christologia Theodoreti ep. Cyrensis (p. 105—123). Doctrina S. Leonis papae (123—125), S. Sophronii Hierosolymitani (125—128), S. Agathonis papae (128—131), S. Ioannis Damaseeni (131—134). Scriptor concludit omnes quos supra nominavi patres de Christi exinanitione varias opiniones exhibere atque in illis tantum, quae dogma ecclesiasticum respiciunt, inter se convenire. Quare, ut aliquid positivi ac certi assequamur debemus aliquam speciem sine iis nostroque iudicio statuere, qualis est species seu imago Christi, hominis naturaliter se filium Dei esse agnoscentis et potestate miracula patrandi praediti (религіозно-історический образъ Христа. какъ образъ человѣка съ природнымъ богосыновнимъ самосознаніемъ и съ божественною чудотворною силой, pp. 133—134). Deinde Tarëev ad philosophiam historiae evangelicae proprie dictam transit. Ac primum in introductione declarat se in explicatione evangelii non methodum mere-historicam vel archaeologicam, vel rationalisticam sequi, sed potius momentum psychologicum evangelii exquirere velle, ut Christi persona magis elucescat, nempe interna eius imago, de qua tantum evangelistae re vera loquuntur (p. 135—151). E tota historia evangelica quaedam capita eligit et in illis moratur. Ita contemplatur deinceps Christi nativitatem tanquam revelationem vitae divinae in ipso (pp. 152—161), Christi conscientiam sui ipsius (самосознание). seu cognitionem sui ipsius, Christum parvulum in templo, Christum evangelii praedicatorem, Christum-hominem peccati expertem etc. . (161—178); baptismum Christi ab Ioanne (178—187); tentationem Christi a diabolo in deserto (187—197); doctrinam et opera Christi (198—368).

Tom. II. In tomo secundo agitur de ipsa evangelii doctrina, unde eius titulus: „Evangelium“. Introductio (p. 1—32): describuntur methodi diversae theologiae biblicae et sistema scriptoris adumbratur. Hic de evangelio tractaturus exordium ab Antiquo Foedere sumit eo consilio, ut ita melius religio christiana eiusque indeoles ut religionis iudaicae „antitheseos“ definiatur.

Deinde exponuntur illa, quae a T. fundamenta evangelii in antiquo testamento sita (всѣхъявѣтная основа евангелія) habentur. Haec sunt: monotheismus iudaicus, tractatur eius indeoles et proprietas (33—48). Testamentum antiquum; exponitur eius indeoles et essentia, et quid fuerit populo iudaico (p. 48—64). Sacerdotium antiqui testamenti: quaeritur in quo sita fuerit eius essentia ratione habita sacrificii et peccati (64—74). Theocracia (74—81). Prophetae, quorum indeoles et momentum in praedicanda religione consideratur (81—109). Nomismus iudaicus; agitur de eius nexu cum doctrina et modo agendi prophetarum, eius doctrina propria, natura iuridica, tractantur quæstiones de novissimis, expectatio Messiae (109—156).

Conclusio: antiquum testamentum evangelio fundamenta praebet orationis seu modi dicendi et coloris mystici (156—164).

Iamque scriptor transit ad evangelium ipsum. Prima pars inserbitur „Pater caelestis“: describitur Deus-Pater Novi Testamenti, eius

paternitas qua pater est hominum, in eo maxime posita quod est Deus amoris, Deus universalis (pp. 165—198).

In parte secunda agitur de „iustitia spirituali“ (духовная праведность), nempe de statu iustitiae secundum doctrinam Christi. Haec in eo posita est, quod nullum vestigium iuridici seu forensis in se continet, habet aliquid prorsus absoluti, ita ut universa — pro latissimo ambitu — neque exerceri possit, neque ad vitam socialem accommodata sit (p. 199—243).

Sequitur: „Vita aeterna“, quae est vita Dei non in duratione temporis indefinita posita, sed in momento aeternitatis. Ut eam adipiscatur homo oportet abneget semetipsum, spernat bona istius mundi (p. 244—288). In proximo capite scriptor exponit philosophiam soteriologiae christianaе: Christus ut Salvator (reduplicative), eius munus, diversa nomina, passio, resurrectio etc. (289—324). Denique describitur „Regnum Dei“, nempe quid sit regnum Dei, ecclesia et eius finis (eschatologia) (325—359). Appendix: Interpretatio: Ioann. VIII, 44, X, 12—13 et Luc. XVI, 1—13 (361—366).

Tom. III. continet ea, quae scriptor de rebus humanis statuit, disserit enim de fine et ratione vitae, cuius vim et evolutionem historiam exemplo temptationis Christi explicare conatur. In introductione radieem antinomiae, quae in vita nostra conspicitur, cum et caelestia petimus et felicitatem voluptatemque terrenam desideramus ostendit (9—17). Inde in capite primo eudaemonismus reicitur (17—26); in capite secundo opinio naturalis perfectionis refellitur: homo omnino non est potens perfectionis consequendae, sed potest tantummodo paulatim sese meliorum reddere (26—45). Hic progressus (совершенствование) aerumnas vitae aut dolores non excludit, immo perfectio spiritualis alia via, nisi qua demittimus dignitatisque iacturam facimus, non obtinetur (45—59). Finis vitae non est perfectio nostra hic in terris attingenda, sed gloria Dei, quac in humilitate et nullitate nostra perficitur (59—70).

Quapropter aerumnæ immeritae (hominum iustorum) sunt augmentum gloriae divinae (70—78). Conscientia qua homo intellegit se nihil posse adducitur ad vitam spiritualem (78—84). Haec vita spiritualis, quam per Christum accepimus, est eius opus in nobis. Initium eius oritur in nobis ontologice a baptimate, perficitur autem paenitentia, quae est vera μετάροια εἰς ζωήν, vita nova, prorsus mutata (84—99). Haec vita precibus alitur (93—96), confirmatur ieiunio, quod neque meritum est neque virtus, sed necessaria contra impetum carnis custodia (96—101). Contra vero consuetudines et mores mundi habemus alia arma: humiliationem voluntariam (юродство) (101—107). Vita vera est caritas, quae primo a Deo procedit, nam quia Deus adamavit nos, caritatem habemus; caritas vero fide perficitur (107—119). Quare fides non est contemplatio quaedam tantum, sed sicuti ad caritatem via paratur caritate sui, ita fiducia hominis erga se ipsum postea in fiduciam erga Deum mutatur (119—125). „Spes est fides, quae tentationes superavit“ (125—127). Porro vivere vitam veram christianus nisi in ecclesia non potest, licet singulorum vita christiana latius pateat, quam

ecclesia nec ab ecclesia mensuretur (128—131). Gratia totus mundus ipsaque natura ab ecclesia sanctificatur. Gratia non est naturae contraria, sed elevat et sanctificat eam (128—136). Tamen ecclesia ad culturam christianam efformandam non est apta, eius munus in eo est, ut non sit de hoc mundo et a potestate temporali plane separata (136—143). Id quod modo omnino peculiari distinguit religionem christianam a qualibet alia est quod mortuos ad vitam reddituros esse docet quacum re regni caelestis imago conectitur (143—156).

Post haec scriptor de Christi tentatione exponit, prout ad historiam populorum, qui ante Christum fuerunt, atque ad historiam ecclesiae christiana referuntur. In introductione dicit se velle totam historiam mundi lumine doctrinae christiana illustrare. Porro tota evangelii essentia in temptationibus Christi est posita, ideoque hacc „sensum universalis evolutionis explicant, continent philosophiam historiae generis humani“, (уясняютъ смыслъ всемирной эволюції, содержатъ философию человѣческой истории). Tentationes, quibus genus humanum obnoxium est eo spectant, ut suam quisque perfectionem eamque illimitatam acquirat (157—161). Sequitur descriptio lapsus primi hominis (161—172). In capite proximo *T.* conatur conscientiam religiosam populorum ethnicorum et populi iudaici exprimere. Conatur nempe ostendere quomodo genus humanum ante Christum finem huius vitae ultimum comprehendenter, quomodo homo, vitiorum suorum primique peccati conscientius „luctatus sit cum Deo“ (богоборчество). Describuntur deinceps: Sinenses, Indi (brahmani et buddhistiae), Persae, Graeci, Iudei (173—224). Denique agitur de ipsis „Temptationibus Christi“ (224—282) et de historia ecclesiastica gentis christiana, in qua *T.* conatur ostendere quomodo tres ecclesiae praecipuae orthodoxa, catholica, protestantica fructus victoriae qua Christus temptationes vicit usurparint (282—318).

Tom. IV Hoc ultimum volumen duas partes continet: priore tractatur „Veritas et symbola in vita (parte) spiritus“ (Истина и символы въ области духа); posteriore vero quaeritur, quomodo res christiana a mente religiosa Russorum (scriptorum) percipiatur. Scriptor monstrare studet quomodo religio christiana ad vitam humanam omnesque eius vicissitudines referatur. Quam quaestionem tractandam suscepit illustratam „libertate christiana“, unde titulus est voluminis quarti.

Caput primum partis primae varios vitae religiosae typos continet. Pro exemplari perfectissimo Alexius ille Karamasov habetur in quo pietas fides viva caritas activa convenienter coniunctae sunt. Sub finem catholicismus et orthodoxy et protestantismus iudicio subiciuntur. Apud catholicos vita spiritualis symbolo bonaе disciplinae (ordinis) ecclesiastico-iuridicae (символомъ церковно-юридического благоустройства) compensatur, apud protestantes — symbolo fidei intellectus, apud orthodoxos — idolatria et superstitione (7—43). In capite secundo scriptor de religione et ethica disserit in naturam earum et mutuam conexiōrem inquirens. Ethicam autonomam esse agnoscit (43—95). Caput tertium: „Spiritus et caro“. Hic moventur quaestiones de modo, quo

religio christiana ad vitam practicam referatur, quomodo haec ab illa sanctificari possit et quomodo ambae ad unum idemque tendere queant (95—175). Denique in parte secunda (175—421) scriptor in nonnullis scriptoribus Russorum: Tolstoj, Dostoevskij, Buharev, Solov'ev, Rozanov ostendere nititur quomodo hanc quaestionem persolverint.

In aestimando opere prof. Tarëev praemonere debemus illud exceptis iis, quae in vol. I^o de *ζέρωσις* exponit (1—134), non esse modo doctrinae proprio cōpositum quippe cum scriptor ea, quae dicat, iam tanquam probata seu explorata disciplinis vel experientiae vel philosophiae maxime Germanorum afferat. Proprias autem sententias non rationcino aut demonstratione proprie dicta deducit, sed ad illas exponendas probandasque magis arte orandi utitur. Quo fit, ut liber, quemadmodum ipse cl. scriptor confitetur, non habeat vim nisi opinionis privatae expositae; est enim fructus omnium, quae ille in penu proprio expertus est.

Tarëev non tam vias novas inire studet in religione christiana, immo se esse christianum „historicum“ profitetur contra novatores illos, qui „christianum historicum“ reiciunt, — quam ad purum evangelium eam reducere. Voce puri evangelii non comprehendit totam Novi Testamenti doctrinam, sed evangelii proprie dicti tantum. Reliqua Novi Testamenti pars, ut epistolae apostolorum, habetur pro parte patristica (p. 181) et quae dumtaxat per errorem cum evangelio coniungatur (cnf. 182, 184—5): „Nobis unus magister Christus“. Apostoli autem evangelium iam veste humana ethnicorum induerunt ad vitae nostrae condiciones illud accommodantes (p. 183, 187, 192). Vetus Testamentum, T. multo magis pro libro habet, quo nobis nihil nisi religio iudaica exponatur. Hoc apparet ex modo, quo religionem Vet. Test. in vol. II^o describit, ubique ultima „criticae“ inventa proferens, uti de monotheismo Iudeorum (p. 36), de relatione Jahve ad populum electum (57 sqq.) etc.... (cnf. 60, 63, 105 sqq.). Congruenter religionis christianaæ doctrinam in vivo ecclesiae magisterio conspici negat. Ecclesia, licet mundum sanctificet, tamen non est magistra infallibilis veritatis. Caput et tota vis revelationis, vitae novae, est ipsa persona hominis, non ecclesia. Porro religio christiana est absoluta: quapropter aliena est a quavis accommodatione ad veritates naturales, ita ut loqui de christiano matrimonio, societatis humanae ordine, regimine, statu, aut de christiana scientia nullo modo possimus (vol. IV, 93—94, 124—128, 132—133, 144 etc.). Christi enim religio est religio electorum, non autem vulgi (104). Ergo fieri non potest, ut mundus praeceptis evangelicis pervadatur christianus fiat. Una forma veri fidei christianaæ progressus est libera omnium virium naturalium evolutio quibuscum fides religiosa simul atque ethico-aesthetica perpetuo iungenda est. Symbola, quibus ecclesia olim vitam humanam intricavit itemque ascetismus uni generi deditus tanquam noxia atque perniciosa prorsus abicienda sunt eorumque loco lex amoris activi introducenda, quo homo intimae vitae divinae particeps fit.

Licet toto opere suo Tarëev rationalismum acerrime impugnet, tamen ipse propter absolutum subjectivismum, quo laborat, ab illo invitus illaqueatur. Velut negat corpus Christi ad vitam rediisse (vol. I,

p. 344, 346, 350 sqq.), ubique contendit miracula non fuisse ad fidem doctrinae faciendam patrata (vol. I, 146—148 et passim), dicit Christum linguam Veteris Testamenti adhibuisse, non vero sensum (vol. II, 233 sqq.), negat Evangelium continere ideam Regni Dei (ibid. 334—335) etc... Contra ecclesiam catholicam vehementer inflammatur, eius doctrinam atheam appellat, quae nihil commune cum Christi doctrina habeat (vol. III, 299 sqq.). De ecclesia catholica ea, quae Russi fere sentiunt sentit: eam esse tyrannicam, fideles importuno dominatu teneri, omnem progressum libertatemque esse sublatam etc. nec, quod mirum non est, inquisitio et iesuitae ultimum occupant locum. Nobis autem videtur scriptor, si doctrinam catholicam melius neque ex fontibus turbidis, cognoscere velit, fortasse id, quod tam ardenter quaesivit, in ea inventurus esse, illam nempe caritatem vivam atque concentum vitae alienum ab ascetismo solivago et iejuno.

Tales res de operis prof. Tarčev vi multum derogant. Licet complura de Christi humilitate de temptationibus eius, de aliis rebus egregie et subtiliter disputaverit, dolendum tamen est rationalismi pestem non corticem tantum, verum etiam medullam operis eius invasisse. Catholicos iuvat, quod modernismi Russici clarum praebet exemplum. Neglegenda vero non est 2^a quarti voluminis pars, in qua *T* subtilem atque diligentem litterarum russicarum indagatorem se praestat. Genus dicendi scriptoris verbis alienis abundat, nec raro propter verborum incertitudinem et obscuritatem sententia latet.

Dr. Leonini.

Православная богословская энциклопедия (Pravoslavnaja bogoslovskaja enciklopedija). **Encyclopaedia theologica orthodoxa.** Tomus IX. (Кармелиты—Kindej + Kovný). Petropoli, typ. commentarii periodici Странникъ, 1908, V + 770.

Praeclarum hoc volumen clarissima in luce ponit Dr. Nicolaum Glubokovskij, qui praecipuam de Encyclopaedia theologica orthodoxa, curam habet, nil intentatum relinquere ut ea maxime sit studiosis utilitati, eique praestent operam viri fama litteraria perillustres. Quae nobis maioris momenti in hoc volumine videntur, breviter percensemus, animadversionibus adiectis, cum opus fuerit.

Complures notitias vel dissertatiunculas ad historiam vitamque catholicae pertinentes Ecclesiae conscripsit Sergius Troickij, in hac provincia versatissimus Satis habeo meminisse quae in hoc volumine inseruit de Carmelitanis (1—5), de Carolinis libris (22—28), de dioecesi Coloniensi (381—386), et de socialismo catholico (252—267). Hicce fortasse titulus in errorem inducere potest, cum apud nos socialismus catholicus veri nominis ignoretur. Auctor agit de democratia christiana, ac de mediis, quibus operosiores catholici nostrae aetatis, conantur malis societatis civilis remedium afferre. Duas periodos in historia huiusc actionis socialis Ecclesiae catholicae distinguit: prior ab anno 1825 perducitur usque ad annum 1849; altera vero ab anno 1849 ad nostram extenditur aetatem, eique favit praesertim Leo XIII.

De modis, quibus antequam incipiatur iejunium quadragesimale, variis indulgentiis populi catholici, Carnevale, selecta eruditio-

dissērit I. I. Golubev (7—16). S. Runkevič condiciones hodiernas aperit eparchiae georgianae, quae ex provinciis constat Kahetia et Karthaliniae (44—58). Haec notitia nihil fere affert de vetere historia harum provinciarum: quae tamen ad recens spectant aevum, maxima sedulitate ex documentis ineditis Ssmae Synodi hansta sunt. Sergius Zarin agit de conciliis carthaginiensibus (71—78), de catechumenis (182—190), de monasterio cassinensi O. S. B. (95—101), de Quartodecimanis (318—325). Maior accuratio desideratur in citationibus bibliographicis. In parva notitia de monasterio cassinensi praeteritur silentio praeclara historia, quam concinnavit italice L. Tosti.

Ioannes Sokolovus provinciam historiae Ecclesiae byzantinae et Graeciae recentioris in Encyclopaedia sibi comparavit: haud tamen feliciter usque suum gerit munus. Cum de Cassia agit (117—125), quae praeclarum sibi nomen in historia litteraria poëseos liturgicae Graecorum sibi comparavit, ignorare videtur quae docte conscripsit Sophronius Petrides, in Revue de l'Orient chrétien, 1902, t. VII, p. 218—244. Perspicue de catacumbis dissērit E. Rédin, qui facile primas tenuisset inter studiosos artis christiana in Russia, nisi mors immatura eum absumpsisset (130—151). Instruitur haec notitia illustrationibus. Ex optimis hausit fontibus auctor materiarum segetem. Notionem ac proprietates categoriarum evolvit P. Tihomirov (163—172). Haec tamen dissērtatiuncula potius ad philosophicam, quam ad theologicam pertinet Encyclopaediam. De Catenis egit S. Zarin. Mentio tamen apud eum non iniecit, neque de pulcherrima illa editione catenarum, quam typis mandavit Nicephorus Theotocus († 1800), neque de recensissimo volumine Theodori Uspenskii, de octateucho constantinopolitano, ubi summa eruditione haec provincia exploratur. De catechismis catholicis, lutheranis et russis egerunt S. Zarin, A. Bulgakov, et B. Gruzdev (190—218). In notitia de catechismis catholicis, plura tradit Zarin de catechismis sive russice sive polonice scriptis, atque in scholis catholicis imperii russici adhibitis. Gruzdev περὶ ἡγεμονίας historicam catechismorum orthodoxorum in Russia concinnavit. Tenet confessionem nomini Petri Mogilae addictam conscripsisse Isaiam Trofimovič Kozlovskium, quae sententia mihi non arridet, ut spero citius me ostensurum. Quaedam adiungenda erant de græcca versione Confessionis orthodoxae, ac de eius fatis in Oriente. Mirum omnino est scriptorem non memisisse dissertationem Hoffmanni, Historia catechismi russorum (Breslaviae, 1751), neque praeclarum illud volumen quod de Confessione orthodoxa anno 1804 Petropoli typis mandavit A. Bolhovskij, quodque, sine auctoris nomine insertum est in Hristianskoe Čtenie, 1844, t. II, p. 223—67. Adnotationes bibliographicae accurate non afferuntur.

De catholicismo romano dissērit A. I. Bulgakov († 1907), (231—259). Plura heic nigro lapillo notanda, quae tamen in brevi recensione nequeunt attingi. Sententias scriptoris ad trutinam revocavi in scriptiuncula: Il cattolizmo secondo l'encyclopédia teologica ortodossa, Bessarione, series III, vol. VI, 1909, p. 185—195. Utilis tamen est ditior bibliographia quae huic adnectitur dissertationi,

quaeque titulos addueit operum, quae adversum catholicam Ecclesiam Russi theologi scripsere. De catholicismo in Georgia obiter disseruit N. Popov (226—231), quem latuit anno 1902 M. Thamarati ingens volumen documentis refertum composuisse de Historia catholicismi in Georgia (Tiflisi, 1902), candemque provinciam explorasse M. A. Haljanov, Bogoslovskij Věstnik, 1901, t. II, (p. 163—180). De catholicismo romano in Russia egit iterum A. Bulgakov (222—226), quem fugit praecellarum opus polonice scriptum, ab Abraham: Powstanie organizacji kościoła łacińskiego na Rusi, Leopoli, 1904, ac plura maximi momenti opera, quae in Russia prodierunt.

Notitiam de Kachethia (272—274) exaravit Alexander Haljanov, qui tamen eam leviter attigit, ac valde lacunosa exhibuit bibliographiam. De Catharis (285—300), ac de Quietismo (348—356) disseruit A. Pokrovskij, qui iniuriosis verbis S. Theresiam appetit. Vocat enim eam экзальтированная монахиня, col. 352. Adnotationibus bibliographicis ditavit N. Glubokovskius notitiam de Quirino (340—347) quae N. Troickium habet auctorem.

De liturgia celtica mira scripsit eruditione M. Tenner, vir anglus, (443—486), qui numeris omnibus eam absolvit. Peculiarem mereri videntur mihi mentionem notitia I. M. Gromoglasovi de schismaticis russis, qui sacculo XVII ad ripam fluminis Kerženee suos penates transtulerunt (519—526), et notitia de urbe Kerč in Russia meridionali, ubi paucis abhinc annis praeclarae reliquiae vetustarum ecclesiarum byzantinarum detectae sunt (535—544).

Ex omnibus dissertationibus in hoc volumine contentis principem tenet locum absolutissima dissertatio de communi dialecto graeco in Sacris Scripturis (*χορη διάλεκτος*). Prof. S. I. Sobolevskij enarrat originem huiusc dialecti; notas, quae proprie ad eam pertinent, recenset; theorias Deissmanni ac Thumbi ad trutinam revocat; graecum sermonem, quo utuntur graciei interpres sacrarum Scripturarum dialecto attica comparat; de idiomate Ecclesiae christianaee post aetatem apostolicam disserit; necessitatem cognitionis graecae linguae pro studiis biblicis aperit. Quam docta sit haec commentatio, satis elaret ex citatis bibliographicis, quae 34 columnas implent. Tota continetur dissertatio columnis 603—754. Tantae utilitatis visa est ea graecis theologis, ut statim in graecum idioma eam verterint, inseruerintque primum in *Ἐξαλησιαστικὸς Φίλος*, 1909, t. I, 481—548, ac deinceps separatim vulgarint, Alexandriae in Aegypto 1910.

Complures continet hoc volumen vitas scriptorum, clarissimorumque virorum, quas inter meminisse iuvabit vitas Alexandri Katanskij, cui plura debentur opera ad polemicam orthodoxam adversus catholicos spectantia, et Caroli Caspari, cuius maxime laudatur pretiosa sylloge *Quellen zur Geschichte des Tauftsymbols*.

De X volumine Encyclopaediae, quod lucem aspexit vergente ad occasum anno 1909, alias iudicium nostrum feremus.

In recensione voluminis VIII Encyclopaediae scripsimus de notitia A. Popov circa Cardinales: „Mirum videtur auctori cardinales diaconos missam celebrare sicut presbyteros, quod disertissimis verbis

prohibetur a canone XIII quarti concilii oecumenici. Hic canon loquitur de monachis apostatis (IV, 1908, p. 225). Absonum proposito nostro duximus totum canonem afferre, in eoque explanando diutius immorari. Canon ita se habet: „Pervenit ad aures Sanctae Synodi, quod clerici quidam et monachi, quibus nihil a proprio episcopo mandatum est, et sunt etiam nonnunquam ab ipso communione segregati, ad imperatoriam Constantinopolis urbem se conferunt“. — Mansi, t. VII, col. 367. Recte animadvertisit cl. Dr. Glubokovskij titulum huiusce canonis satis accurate a nobis allatum non fuisse. Etenim ex canonis contextu patet hosce monachos apostatas minorem partem, fuisse, Прав. Бог. Эпц., t. IX, p. 767. Clarissimi viri animadversionem lübentissime accipimus: constat tamen iterumque asseveramus canonem illum nihil continere, quod referri possit ad Cardinales romanae Ecclesiae. Addimus, nostras *χρίσεις* in id non tendere, ut meritas derogemus laudes perdoctis scriptoribus Encyclopaediae. Mirum esse non debet scriptores orthodoxos ea interdum de vita catholicae Ecclesiae latere, quae multi apud nos ignorant.

Věra i Razum (Fides et ratio), Harkov, 1909.

E. N. Poslěдовatel'noe raskrytie dogmatov věry v bor'bě s eresjami s 1-go do V věka (Progressiva detectio dogmatum fidei in certamine cum haeresibus a primo usque ad quintum saeculum). I, 185—210; 465—491. Conceptus progressus dogmatici claritate in praesens adhuc caret, nec statutis definitur limitibus. Theologi tam protestantes quam catholici, atque haud raro vel orthodoxi sibi falso persuadent eum ab aetate Jesu Christi initium habuisse, in posterumque determinatum fuisse ab Ecclesia. Ad eum rite definiendum opus est, consideremus doctrinam in Evangelio contentam, prout interpretatione magisterii ecclesiastici patescit. Notandum est doctrinam de progressu dogmatico primum enucleatam fuisse in Occidente, ubi Romana Ecclesia ea indigebat, ad excusandas novitates dogmaticas in suam theologiam invectas. Attamen, etiam in Russia Vladimirus Solov'ev conatus est ex intima persuasione mentis progressum dogmaticum, ut legitimum, exhibere, ut a novitatis nota recentiora dogmata Ecclesiae romanae remota praedicaret. Huic theoriae progressus dogmatici characterem orthodoxum praeclarus philosophus indidit. Solov'evi doctrina, quae dilucide exposita fuit in commentario periodico »Conspiclus orthodoxus« *) breviter concinnatur. Ad sententiam scriptoris, cuius articulum heic in breve contrahimus, doctrina Solov'evi meret quidem laudes in eo, quod innititur factis ac documentis historicis. Nequit autem dici eam consonam esse doctrinæ orthodoxæ. Contradicit enim spiritui et significationi verae religionis christianaæ, atque insuper omni caret firmamento, si lance criticae artis pensetur. In se enim spectata, repugnantia involvit: ad lumen vero historiae perpensa, nititur falsis interpretationibus documentorum historicorum. Haec nititur probare auctor huiusce scriptiorum; ipsius tamen argumenta facili negotio theologia catholica solvit.

*) Dogmatičeskoe razvitiye cerkvi v svjazi s voprosom o soedinenii cerkvej (Progressus dogmaticus Ecclesiae, habita ratione unionis Ecclesiarum), Pravoslavnoe Obozrenie, 1885, t. III, 727—798. Sententias Solov'evi conatus est refellere A. Kir'ev, Něskol'ko zaměčanij na stat'ju V. S. Solov'eva o dogmatičeskem razvitiu cerkvi (Quaedam animadversiones ad scriptiōnem Vladimiri Solov'evi circa progressum dogmaticum), Ученія sociatatis amicorum progressus spiritualis, 1886, t. I, p. 460—470.

E. Voroncov. Otkrovenie v prorokah i otkrovenie vo Hriste (Revelatio per prophetas, et revelatio per Christum). I, pag. 28—44. Primum caput epistolae Pauli Apostoli ad Hebreos, in quo continetur tota doctrina de persona Jesu Christi, exhibet etiam pauca de discrepantia inter revelationem Veteris Testamenti, et revelationem Jesu Christi. Auctor breviter exponit sententias rationalistarum nostrae aetatis adversus factum revelationis: deinceps, interpretatus verba Apostoli in praecitato capite, in quo differat utraque revelatio statuit, ac revelationem Jesu Christi longe praecellere revelationi veterum Prophetarum erudite demonstrat.

N. N. Německij. Protestantizm v načalě XX stolětiia (Protestantismus germanicus ex oriente saeculo XX). Hic habetur russica versio operis Huppert.

P. G. Linickij. O vospitanii (De educatione). I, 58—70; 222—236; 347—358. Tractat de educatione intellectuali et morali iuuentutis, ac de influxu quem societas exercet in animos adolescentium. Per multa continet e penu experientiae deprompta ad puerorum institutionem sive in scholis, sive in familia.

P. L. O želatel'nosti izučenija elementov filosofskih nauk v ženskih eparhialnyh učiliščah (De peroptato studio elementorum philosophiae in scholis dioecesanis puellarum). I, 492—499. Asserit studium philosophiae semper floruisse in russicis seminariis, ac dolet nihil de ea tradi in scholis dioecesanis pro puellis. Obicitur ex eo nullum emolumentum percepturas puellas, quippe quae ad vitam practicam unice spectare debeant, vel etiam ineptae sint ad meditationes metaphysicas. Solvit huiusmodi obiectiones, ostenditque philosophiam utilissimam esse scientiarum studiosis, ac praesertim admodum juvare in confirmandis veritatibus fundamentalibus fidei de Deo, de immortalitate, de malo etc.

E. A. Voroncov. Vozzrěnija vethozavětnih prorokov na pastyrstvo i ih ocenka nedostatkov sovremennoho im pastyrskago levitskago služenija (Sententiae prophetarum Veteris Testamenti circa ministerium pastorale, eorumque indicia circa defectus eiusdem ministerij). I, 579—93; 723—39; II, 17—34. V disserit de muneribus, ac de donis supernaturalibus prophetarum. Acceptis a Deo charismatis, prophetae ea praesertim tempestate a Deo excitabantur qua, imminuta in animis religione, voluptates ac vitia homines transversos agebant. Manus igitur prophetarum in eo praecipue versabatur, ut populo verum sensum legis explanaret, eumque revocaret ad meliorem frugem. Cum tamen ad hosce fines assequendos maxime necessaria foret cooperatio Levitarum, prophetae in id tendere debebant, ut sacerdotium leviticum rite suo munere defungi potuissent. Pervestigat deinceps auctor quae nobis de sacerdotio levictico in scriptis Prophetarum traduntur, ac demonstrat haec nigris coloribus sacerdotium illud nobis expingere.

P. Grom. Děti i religija (Pueri et religio). I, 594—601; 740—54. G. sibi sumit binas quaestiones pertractandas: 1. Estne utile, ut pueri primis religionis christianae praeeceptis instituantur? 2. Potestne assiri pueros aptos esse ad huiusmodi institutionem suscipiendam? Conatur praesertim refellere obiectiones scriptorum illorum, qui placitis rationalismi faventes, tenent mysteriorum fidei cognitis, quippe quae veritates altissimas, rationi humanae omnino impervias continent nullum pueris emolumentum afferre, nec non pravas doctrinas eorum, qui, necessitate religionis denegata, scientiam fidei christianae a scholis omnibus procul ablegandam tuentur. Exemplis e vitiis perillustrium sanctorum depromptis ostendit in puerili etiam aetate scientiam illam uberrimos edere fructus tam sanctitatis quam invictae animi fortitudinis.

D. M. Bugrecov. Položenie drevne russkoj ženščiny - hrhistiánki (Condicio mulierum christianarum in vetere societate rus-

sica). I, 602—22; II, 35—63; 169—87. In suo argumento pertractando sese praebet *B.* in provincia veteris historiae russicae versatissimum. Hoc ei est propositum ut passim traditas a chronographis russis de condicione mulierum notitias, in unum colligat, ad trutinamque revocet. Ut plenius assequatur suum finem, praemittit suae tractationi conspectum generalem de condicione mulierum in Russia, ea tempestate, qua idolorum cultus obtinebat. Sententia huius scriptoris quamvis mulieres apud Russos non fruerentur iuribus, quibus eas religio christiana donavit, tam infelices quam apud ceteras nationes ethnicas dici non poterant. Veteres idololatrae russi in mulieribus quidpiam conspiciebant divini, quo fiebat, ut religiosum quendam characterem apud eos mulieres induerent. Post acceptam religionem christianam, praesertim sub influxu civilis cultus Byzantinorum, canonice atque iuridice condiciones mulierum immutatae sunt. Christianismus enim docuit mulieres russas, semet, non secus ac viros, adlaborare posse ad regnum Dei in terris statuendum. Per christianismum statutum est coniugium tanquam vinculum morale, quod nititur intima communione animarum; causae divortii valde imminutae sunt, quapropter familia firmior in sua constitutione evasit. Maiorem dignitatem mulier adepta est, cum etiam vir ex praecepto legis christiana teneatur fidelitatem uxori servare. Haec beneficia pedetentim contulit religio christiana mulieribus russicis, ut satis abunde patet ex documentis historicis, atque iuridicis, quae tum ex chronicis russicis, tum ex primitivis legum christianarum russicis codicibus studiose delegit *B.* atque interpretatus est.

N. Čipurin. Religiozno-nravstvennoe broženie v sredě našego obščestva i želatel'naja bor'ba s nim (Exagatio religiosa et moralis in nostra societate, et bellum quod optandum est, ut ei indicatur). I, 623—33; 755—774. Č. invehitur in libertatem conscientiae, quae statim ac promulgata est in Russia malorum colluviem Ecclesiae orthodoxae contulit. Centena milia orthodoxorum, praesertim in provincia Žitomieriensi, catholicae Ecclesiae nomen dederunt: in Finlandia, ac regione, quae ad ripas maris Baltici extenditur, permulti ad protestantismum transiere; sectae russicae sese late propagarunt in provinciis Caucasia, Chersonensi, Tauridensi, Kalužensi, Tamboviensi, Samarica, Stavropoliensi, Tverensi. Pauca tradit auctor de diffusione sectariorum, quos Hlystovey, Baptistas et Molokanos vocant. Dolet praesertim apud coetus excultos materialismum grassari, ac marxismum inter operarios multos nancisci fautores. Ut malis hisce medeatur proponit praedicationem sacram praesertim instaurandam. Memorat quae sua consecuti sunt eloquentia oratores sacri primis Ecclesiae christianaee saeculis, oratores galli saeculo XVII, oratores americanii saeculo XIX optatque ut Russia viros hoc tempore edat, qui verborum medicina ingruentes morbos depellere valeant.

D. Brjancev. Voskresnem-li my (Est-ne verum nos quondam resurrecturos?). I, 634—44. *B.* refellit sententias Basili Rozanovi, qui in actis diurnis Novoe Vremja (n. 11, 427) haec scripsit »Resurrecio Christi nihil nobis pollicetur. Christus Deus est: nos vero homines. Itaque, ex eo quod Jesus Christus surrexit non sequitur et nos resurrecturos. Deus mundum creavit. Num sequitur et me idem efficere posse? « Respondet *B.* Jesum Christum Deum esse atque hominem, utque hominem resurrexisse, hominemque esse sicut nos. Non repugnat igitur et nos resurrecturos. Immo necessarium est. Etenim Jesus Christus sua redemptione principium nobis attulit vitae, quae indefectibilis est.

T. Koževnikov. Věra kak psihologičeskij fakt s naučnoj točki zrenija i kak dobrodětel, poučeniju svjaščennago pisanija i cerkvi (Fides considerata tanquam factum psychologicum, sub aspectu scientifico, nec non tanquam virtus, iuxta doctrinam Sacrae Scripturae atque Ecclesiae). II, 64—88. *K.* pervestigat

in quo reponendo sit fidei essentia, iuxta psychologiam, et quaenam sint condiciones, quibus oriatur. Ostendit fidem non esse tantum φαντάσιον intellegentiae, ut putarunt Brentano, Lips; neque fructus emotionis, ut docuit Hume, nec voluntatis tantum. Fides est factum intellectuale, quia praesupponit cognitionem obiecti, eodemque tempore, factum emotivum (emocional'noe), quia non credimus quidquid nobis per intellectum repraesentatur. Acute disserit auctor de fide sub aspectu philosophico. Perpensis deinceps eis, quae nobis S. Scriptura tradit de natura fidei, deducit doctrinam de fide per christianam revelationem enucleatam, non modo, non reicere doctrinam psychologiae de fide, sed etiam multa explicare, quae psychologiam non attingit. Etenim psychologia rebus naturalibus explicare non potest, quanam de causa primo iam saeculo religionis christianaee tot homines in Christum crediderint. Nulla fuit aetas tam contraria principiis religionis christianaee quam aetas, quae ipsam Christi mortem secuta est. Dicendum est igitur fidem, quam Christus invexit, elementa continere, quibus ortus tribuendus est heroum illorum, qui pluriuum contulerunt ad progressum fidei christianaee.

1. *P. Pokrovskij. Mitropolit Moskovskij Filaret, kak pedagog* (Philaretus, metropolita mosquensis ut paedagogus). II, 143—168; 293—315; 463—487; 731—749; III, 23—36; 172—83. Complura sunt opera, quae nobis exhibent vel dotes animi, vel dotes ingenii Philareti Drozdovii, saeculo XIX paeclarissimi inter praesules russicae Ecclesiae. Optimae notae scriptores de eo egerunt ut theologo (Korsunskij), ut episcopo mosquensis eparchiae (Zaozerskij), ut auctore compendii historiae biblicae (Smirnov), ut exegeta (Troickij), ut adversario rationalismi (Joseph archim.), ut scriptore iuris canonici (Naumov), ut oratore sacro (Čepik). Korsunskij ingens opus (plus quam 1000 paginas continens) de vita Philareti typis evulgavit. Attamen non omnia exhausta sunt, quae ad clarissimum hunc virum pertinent, cui 700 opera vel scriptiones tribuuntur, praeter ea quae inedita adhuc delitescunt. Metropolitae Philareti praecipua haec laus vindicanda est, quod summa ope contendit progressum fovere scholarum ecclesiasticarum. Auctor labores enarrat, quos lubenter Philaretus suscepit ad perficiendas scholas ecclesiasticas, innumerisque ex eius operibus locis adductis, concinnat methodum tum moraliter, tum scientifice instituendi alumnos earundem scholarum.

2. *A. Pokrovskij. N r a v s t v e n n y j z a k o n , e g o s u š ē n o s t'*, s o d e r ž a n i e i o s n o v a n i e (Lex naturalis, eius essentia, contenta in ea, ac fundamentum). II, 199—213. *P. conceptum legis primum explanat, ac leges physicas a legibus moralibus distinguit.* Examini deinde subicit theoriam kantianam de ratione practica, ostenditque cum ea nefas esse consentire. Tuetur legem moralem ex intimis humanae naturae radicibus germinare, ac principii absoluti existentiam requirere. Legem moralem christianam, quae in Dei ac proximi amore consistit, declarat. De evolutionismo morali disserit. Concludit legem moralem in id tendere, ut per amorem magis magisque ad similitudinem Dei homines accedant.

3. *P. Levitov. K voprosu o b u č e b n i k ě d o g m a t i č e s k a g o B o g o s l o v i j a v d u h o v n y h s e m i n a r i j a h* (De compendio theologiae dogmaticae, quo utendum sit in seminariis). II, p. 285—292. In seminariis russis vulgo adhibetur compendium Theologiae metropolitae Macarii. Videtur omnium optimum, ob simplicitatem expositionis et materiarum segetem. Attamen in praesens lacunae in eo deprehenduntur. Deest in eo dogmatum historia: methodo fere mathematica uititur in suis demonstrationibus. In compendio, quod magis ad nostra tempora accommodatur, de dogmatis Ecclesiae agendum est praecipue methodo historica, necesse est detegantur vincula, quibus ipsa dogmata inter se consociantur. Permulti etiam sunt loci Sacrarum Scripturarum et Patrum in compendio macariano, quae pondere inutili

memoriam addiscentium onerant. Optandum etiam foret, ut loci scripturarii desumantur ex versione russica Sacrarum Scripturarum, non autem ex versione palaeoslavica. Magis usurpanda est etiam methodus philosophica. Tenet auctor Theologiam polemicam, vel plane oblitrandam, vel non tradendam nisi perfunctorie. Conficitur inde macarium compendium in multis renovandum, ut emolumentum afferat studiosis.

H. Th. Ivanov. *S v o b o d a v o l i i n r a v s t v e n n a j a s t a t i s t i k a* (Libertas voluntatis et moralis statistica). II, 332—360 Tuetur quaestionem de libertate humanae voluntatis non modo theoreticam esse, verum etiam moralem. Eos refellit, qui ope statisticarum effutiunt voluntatem liberam non esse. Examini subicit varias sententias, quae de natura libertatis feruntur. Valorem innuit consecutionum, quae ex statisticis deducuntur, quibus vindicatur tantum maior vel minor probabilitas. Ostendit ex his nullum deduci argumentum ad infitiandam libertatem humanam.

D. S. Leonardov. *T e o r i i s o g l a š e n i j a s k a z a n i j a M o i -* seja o m i r o t v o r e n i i s . e s t s t v e n n o j n a u k i (Theoria concessionis narrationis Geneseos de creatione mundi cum scientiarum naturalium inventis). II, 443—62; 592—615; 750—769; III, 37—55; 184—210; 301—316. Docta quidem dissertatio, quae tamen apud nos antiquata videatur. Quis enim concordissimum biblicum Pianciani hodie meminerit? *L.* maxime ope geologiae conatur ostendere narrationem Moysis convenire cum veritatibus in disciplinis naturalibus propugnatis. Tenet firmamentum narrationis Geneseos depromi ex traditione historica divinitus revelata, quae, ut ita dicam, prisma pertransiit divinae inspirationis in mente Moyseos. Quidquid igitur audet scientia contra huiusmodi narrationem, eam suo pondere non destituet. Verba enim Dei manent in aeternum.

B. Tulankin. *S v j a t o o t e ě e s k o e v o z z r ě n i e n a s m e r t'* (Doctrina Sanctorum Patrum de morte). II, 488—507; 631—652; III, 81—92. Complures sunt quaestiones de morte, quae difficilem solutionem praebent. Unde promanat timor mortis? Quaenam causa est, quae animam a corpore separat? Quamnam vim habet huiusmodi separatio? Ad respondendum hisce quaestionibus, interrogat *T.* unum tantum Gregorium Nyssenum. S. Gregorius tam theologice, quam philosophice eam solvit. Imprimis rationem mortis detegit in eo quod anima tendat ad plenam aeternae felicitatis possessionem. Mors habetur poena pro culpa generali, et resurrectio habetur principium novae vitae.

S.-O duhě svjatom (De Spiritu Sancto). II, 569—91. Speculative disserit de persona Spiritus Sancti. Innuit primum, in quo Spiritus Dei a spiritu humano differat. Demonstrat eum esse principium et fontem cuiuslibet vitae in terris. De influxu Spiritus Sancti in animam nostram tractat, ac praesertim de dono prophetiae, quod ei specialiter vindicatur, ut ab eo in homines derivatum. Mentionem initit de hymnis liturgicis, in quibus frequenter preces ad Spiritum Sanctum attolluntur.

A. Vertelovskij. *Po voprosu ob istočnikah načal'nago egipetskago monašestva* (Quaestio de fontibus primitivi monachismi aegyptiaci). II, 711—730. Demonstrat momentum veteris monachismi in Aegypto in historia religionis christiana, ac res contentas in opere *G. Troickij:* *Obozrenie istočnikov načal'noj istorii egipetskago monašestva*, Sergievo, 1907, in breve contrahit. Summis laudibus extollit auctorem, qui suum argumentum per pulchre atque erudite exhaustit, ex purissimisque fontibus materias suaे tractationis deprompsit.

J. Dmitrevskij. *Čto predstavljaet iz sebja kniga Morozova: Otkrovenie v grozě i burě* (Quid nobis exhibeat liber Morozovii: Revelatio in procellis et fulguribus). II, 770—789; III, 67—80. Ad tru-

tinam revocat famosum illum commentarium Apocalypseos, quem anno 1907, praecitato titulo insignitum, N. Morozov typis mandavit. In eo conatur M. ex testimonio astronomiae tribuere compositionem huius commentarii S. Ioanni Chrysostomo, quem appellitat seditiosum virum in urbe byzantina. Rationes tantum astronomicas a Morozovio adductas heic tangit D., ac lepide interdum refellit.

P. Levitov. O prepodavanii n r a v s t v e n n a g o B o g o - s l o v i j a v d u h o v n y h s e m i n a r i j a h (De methodo tradendae theologiae moralis in seminariis ecclesiasticis). II, 790—794. Studium philosophiae necessarium asseritur ad rite instituendum studium theologiae moralis. Tempore conciliorum oecumenicorum potius de quaestionibus dogmaticis quam de moralibus actum est. Ex hoc efficitur theogiam morallem tradendam non esse instar dogmaticae. Praefert illa methodum deductivam; haec vero analyticam. Studium psychologiae atque anthropologiae in ea maximi momenti faciendum est, ac dolet L. hocce elementum philosophicum penitus deesse compendio theologiae moralis a Soljarskio concinnato, quo maxime utuntur in seminariis. Tenet etiam auctor praecipuam curam magistrorum in eo ponendam esse, ut alumnis explicent principia fundamentalia ethicae, ac fuse tractent de quaestionibus ad societatem hodiernam spectantibus.

S. Čistoserdov. Patrologičeskij element v Cerkovnoj istorii Sokrata i ego naučno-istoričeskoe značenie (Elementum patrologiae in historia ecclesiastica Socratis, eiusque momentum historicum ac scientificum). II, 1—22. In sua historia meminit Socrates, pro re nata, hosce illosve Patres vel scriptores ecclesiasticos Non sequitur methodum scriptorum, qui ex proposito vitas Patrum enarrarunt, quapropter non invenimus notitias numeris omnibus absolutas. Attamen permagni ducuntur parvae ac mancae huiusmodi notitiae, ac de iis frequens occurrit usus in compendiis patrologiae. Auctor ostendit haec: 1. Elenchus scriptorum ecclesiasticorum ac notitiae, quae de iis traduntur, perpendendae sunt iuxta finem, quem sibi proponit Socrates in eventibus historicis enarrandis: 2. Socrates non compilavit ceteros scriptores, sed proprio marte de scriptoribus ecclesiasticis egit atque iudicavit. 3. Cum Socrates fontibus genuinis usus sit, quae nobis tradit, maxima fide digna sunt: pauca deprehendes apud eum, quae mendose se habeant.

Otkrytie missionerskago s'ezda v Kieve (Inauguratio congressus missionariorum Kioviae habitu) III, 143—148. Pauca hic reperiuntur de infelici hoc congressu, qui mense iulio 1908, Kioviae in monasterio S. Michaelis locum habuit. Ei interfuerunt 3 metropolitae, 10 archiepiscopi, 23 episcopi: omnia membra congressus fuere 580. Complures modi propositi sunt, maxime ad bellandum cum Ecclesia catholica.

G. Ščelcov. Možnoli otoždestvljat' kristianstvo s socializmom (Potest-ne fides christiana unum idemque ac socialismus haber). III, 149—171. Haud raro effutiunt socialistae suas doctrinas nihil habere, quod placitis religionis christiana repugnet. Immo, ipsius ut complementum aestimandas esse. Jesus Christus tradidit suis discipulis principia fidei, fraternitatis, aequalitatis, communismi, quae fulera habentur socialismi. Hic consensus christianismi et socialismi exterior tantum est, corticemque unice tangit. At reapse, unus alteri repugnat: christianismus nititur fide in Deum: socialismus Deum esse negat. Ille vitam aeternam profitetur, hic deridet; proprietatem ille admittit, hic respuit. Testimonio doctorum socialismi, praesertim Bebeli, hancce repugnantiam inter christianismum et socialismum Š. probat.

D. Brjancev. Razvod i novye povody k nemu (Divortium et novae ipsius causae). III, 227—240. In praesens sunt multi in Russia, sive fidei osores, sive fidei amici, qui reformandas esse statuunt leges ad divortium spectantes. Nec desunt, qui putent indissolubilitatem

matrimonii, theoretice perfectissimam, practice multis scatere incommodis. Haec de causa, sive in consensu delegatorum populi, sive apud commissionem specialem Synodi examen instituitur nunc de legibus ad matrimonium ac divortium spectantibus. *B.* indicat motiva, quae commissio synodalis apta declaravit ad matrimonium dissolvendum: ut infirmitas mentis quae plures annos perstet; morbi venerei. *B.* demonstrat quasdam ex hisce causis non convenire cum doctrina evangelica, vel mala societati allatura. Dolendum sane Synodus petropolitana nimis indulgere corruptoribus moralis christiana, qui liberum a morem praedicant in Russia.

Zapiska vysokopreos. Mitropolita Antonija o reforme cerkvi (Memorandum Antonii, metropolitae petropolitani, de reformanda russica Ecclesia). III, 285—88. Agit maxime de modis ad tutandam Ecclesiam orthodoxam contra ceteras confessiones christianas et sectas, de largienda autonomia Ecclesiae, de concilianda ei maiore benignitate ex parte regiminis, de paroeciis instaurandis.

C. Šebatinskij. Istoricheskij genezis idei Moskvy, tret'jago Rima, v XV v. (De genesi historica urbis Mosquae, tanquam tertiae Romae). III, 289—300. Post concilium florentinum de Graecis apud Russos invaluit opinio eos fidem corruptam profiteri, sincerosque non esse. Exinde iam coeptum est cogitari primatum religiosum ex Graecis ad Russos transisse, praesertim cum urbs byzantina sub dominatu Turcarum ad incitas redacta visa fuerit. Celebrato autem coniugio Ioannis III et Sophiae Palaeologae, ac penitus abiecto Tartarorum iugo, Russorum Caesares heredes imperii byzantini habiti sunt, et consequenter exorta est sententia, Mosquam ut tertiam Roman aestimandam.

N. Zagorovskij. Otklik pastyr'ja protiv poricatelj duhovnyh i grashdanskih vlastej (Responsio pastoris contra osores tam ecclesiasticae quam civilis potestatis). III, 317—330; 460—475. Contra fautores libertatis invehitur in Russia, ac praesertim contra Gregorium Petrov, qui litteris editis ad metropolitam Antonium (28 martii 1908) declaravit, adesse in Russia quosdam viros christianos, vere autem christianam Russiam nunquam fuisse. Russia neque est societas christiana, neque christianum imperium. Dolet Z. presbyterum orthodoxum haec de sua patria dixisse. Conatur deinde eum refellere locis S. Scripturarum et S. Ioannis Chrysostomi, sed nervo caret et robore haec argumentatio.

S. Glagolev. Obnovlenija metodah induktivnyh zaključenij (De fundamentis et methodis conclusionum inductive varum). III, 341—61. De ea, quam vocant philosophi associatione idealrum ac de lacunis methodi inductive rigore dialectico disseritur.

L. Bagrecov. Něskol'ko slov po istorii idealističeskoy filosofsotii Džordža Berkli (Pauca de historia originis philosophiae idealisticae Georgii Berkley). III, 362—376. Philosophia tendit ad plenam cognitionem, quapropter principia cuiuslibet cognitionis ad eius potissimum pertinent provinciam. Principium autem cognoscitivum est ratio, quapropter philosophia inquirere debet in relationes intellectus cognoscentis res, ad ipsas res. Quomodo ens ad nostram refertur rationem?.. Hoc ens extra rationem habeturne aut est quidpiam a ratione determinatum, definitum?.. Praecipua haec quaestio cardo est, circa quem volvitur sistema philosophicum Berkley. Idealismus berkleianus praebet originalem, et quasi veram solutionem quaestonis ad realitatem naturae exterioris spectantis.

J. Krasnickij. Buddism i kristanstvo (Christianismus et buddismus). III, 435—459; 581—97; IV, 21—38; 433—456; 576—97. K. animadvertisit hodiernos cultores scientiae comparativae religionum, sese conscribere inter osores veritatis christiana. Buddismus ab iis consideratur tanquam fons religionis christiana et religio christianismo perfectior. Effutiunt buddismum melius conformari nostrae in-

doli, ac praecipuas doctrinas religionis christianaee ab eo depromptas fuisse. K. sibi munus sumit analysin instituendi huiusc sententiae, et comparat narrationes evangelicas cum narrationibus librorum sacrorum Indorum. Vitam Jesu Christi persequitur ab oblata stella Magis usque ad eius resurrectionem, eamque comparat cum traditionibus ac fabulis buddismi. Demonstrat ex iis quasdam nullo modo comparari posse cum narrationibus evangelicis, quasdam similitudinem cum iis habere, sed tantum levem exterioremque.

D. Ivanickij. Možno ли отрицательный взгляд на аристотелистов на собственность основателя науки Христа (Num possit negatio iuris possidendi bona privata, quod convellunt anarchistae, inniti doctrinae Christi). III, 476—487 Potissimum aggreditur auctor theorias tolstoianas de proprietate privata. Doctrina de proprietate in religione christiana intime devincitur cum doctrina de regno caelesti. Consequitur proprietatem in se spectatam nullum habere momentum, et possessionem bonorum temporalium considerandam tanquam fluxam et caducam. Hoc tamen sibi non vult Jesum Christum denegasse proprietatem privatam, aut licet usum bonorum temporalium ut suo exemplo monstravit. Io. XIII, 6; Mat. XVIII, 27; Luc. XI, 3.

B. Davydenko. Svjatootečeskoe učenie o bezsmertií duši čelověčeskoy (Doctrina sanctorum Patrum circa immortalitatem animae humanae). III, 488—511; 614—36: 778—94. Demonstrat totam christianam ἐσκατολογίαν nisi doctrina de immortalitate animi, quae non modo theoretica est veritas, sed et practica. Locos Patrum adducit tam graecorum quam latinorum, qui profitentur mortem non esse nisi brevem interruptionem unionis animae cum corpore. Argumenta sive scripturaria, sive philosophica, quibus utuntur Patres ad immortalitatem animae probandam explicat, suamque claudit dissertationem confutatione Lucretii Cari.

A. Nikol'skij. Někol'ko slov pamjati prof. Theodora Aleksandroviča Zelenogorskago (Pauca in in memoriam professoris Theod. Al. Zelenogorskij). III, 512—520. Breviter agit de vita et scriptis Theodori Zelenogorskij, professoris universitatis Harkoviensis, vita defuncti 3 iulii 1908. Scripsit: De Methodis mathematicis et metaphysicis (1876—77), Historiam philosophiae cartesianae (1882), De Dialectica Platonis (1890), De Aristippo, conditore hedonismi (1892) etc.

S. Tverdinskij. Evangel'skij obraz Hrista i značenie etogo obrazu v voprosé o nравственной cennosti načal asketizma (Imago evangelica Jesu Christi, ac momentum huius imaginis, habita ratione moralis valoris principiorum ascetismi). III, 569—580. T. breviter ostendit in persona Jesu Christi reperiri unicum criterium ad dijudicandum valorem moralem ascetismi. Sive ex principiis fidei christianaee, sive ex simplici meditatione historica vitae Jesu Christi, hoc idem clara in luce ponitur. In scriptione tractat etiam modum, quo Jesus Christus sese gessit ad legem mosaicam, quod attinet.

N. Zagorovskij. Sovremennyyj socializm pred sudom slova Božija (Socialismus hodiernus ante tribunal verbi divini). III, 598—613; 759—777; IV, 39—60. Z. ab initio affert praecipua opera, quae de socialismo scripta sunt in Russia. Mala demonstrat, quae in societatem promanant ex actis diurnis per periodica socialistarum. Demonstrat mentiri socialistas cum libertatem, aequalitatem, fraternitatem praedicent. Socialismus in id tendit, ut discordiam inter varios coetus sociales serat ac foveat. Doctrinae socialistarum opponitur doctrina evangelica. Dissertatio potius oratorium, quam scientificum habitum praesefert.

L. Bagrevor. Otnošenie iskussstva v naukě i žizni s hristianskoj točki zrénija (Relatio artis ad scientiam et vitam sub aspectu christiano). III, 637—60; 795—806. Haec optima dissertatio uberrima instruitur bibliographia russica. B. inquirit in essentiam, naturam artis, eiusque influxum psychologicum, et socialem. Demon-

strat scientiam emolumentum afferre arti et vicissim. Ars potest esse simul elementum corruptionis morum, vel instaurationis. Occasione arrepta, invehitur auctor in recentiora quaedam opera litteraria, quae in Russia maxime conferunt ad mores depravandos, ac sperat fore, ut litteratura magis penetretur spiritu christiano.

V. Troickij. Vethozavětnyja proročeskija školy (Scholae propheticæ Veteris Testamenti). III, 727—40; IV, 9—20; 188—201. De nominibus primum agit, quibus huiusmodi scholae denominantur in Vetere Testamento. Pauca tantum de hisce scholis traduntur in libris historicis, quando sermo instituitur de regimine politico Judaeorum. At de earum constitutione, fine, mediis ad finem assequendum, fere nihil dicitur. Opus est igitur coniecturas facere, si velimus de eis fusius tractare. T. sibi non proponit suum argumentum rigore methodi scientificæ evolvere. Hocce ei propositum est, ut ex Scripturis Sanctis ea depromat, quae constitutionem atque historiam harum scholarum nos doceant. Consecutiones practicas ex suis investigationibus eruit auctor. Tenet enim scholas ecclesiasticas in Russia instaurandas, eorumque lacunas in praesentia ex eo derivare, quod praeceptores in iis habeantur, spiritus praeceptorumque apostolicorum omnino expertes.